本次交易完成后，标的公司相关业务及资产将进入上市公司，有助于增强上市公司

的核心竞争力。根据上市公司2018年度和2019年1-7月财务数据以及2018年度和2019年

1-7月备考财务数据，上市公司本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2019 年 7 月 31 日/2019 年 1-7 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计  4,692,204.19   11,281,670.43   4,527,024.34   10,792,027.48

归属于母公司所有者权

益合计
1,497,678.43   3,970,931.72 1,509,513.99 2,767,941.71

营业收入  1,158,012.21   2,727,307.83   1,691,030.74   4,090,562.80

归属于母公司所有者的

净利润
 303.99   134,999.12   48,921.34   24,020.07

净资产收益率 0.02% 4.01% 3.54% 1.09%

基本每股收益（元/股） 0.002  0.32   0.35   0.06

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）
-0.10 -0.02 -0.25 -0.28

注：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本；

净资产收益率=2*归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净资产＋归属于

公司普通股股东的期初净资产）。

本次交易完成后，2018年上市公司营业收入由1,691,030.74万元增加至4,090,562.80

万元；归属于母公司的净利润由48,921.34万元下降至24,020.07万元。2019年1-7月上市

公司营业收入由1,158,012.21万元增加至2,727,307.83万元；归属于母公司的净利润由

303.99万元增加至134,999.12万元。根据上市公司2018年度和2019年1-7月财务数据以及

2018年度和2019年1-7月备考财务数据，本次交易完成后上市公司业务规模及收入规模

大幅增加。2018年度上市公司基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益下滑，

2019年1-7月上市公司基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益上升。

由于全球民用船舶市场低迷、广船国际厂区搬迁等原因，导致部分标的资产2018

年度亏损，此外，由于上市公司用以购买资产而新发行股份数量较多，在交易后增加了

上市公司股本总量，从而使得上市公司2018年度每股收益水平摊薄。

从长期看来，通过本次交易，上市公司新增军用船舶造修相关业务，行业地位进一

1-1-1-28

步巩固，随着船舶行业未来回暖、上市公司业务协同进一步加强，上市公司的盈利能力

及抗周期性风险能力将得到有效提升，预计未来上市公司的每股收益水平将得到相应改

善。

（二）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成后中船集团及其所控制的关联方对上市公司持股比例进一步提升（不

考虑配套融资）。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成

后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船集团及其关联方合计持股 730,235,363 52.98% 2,254,882,364 53.41%

其中：中船集团直接持股 705,360,666 51.18% 1,988,828,693 47.11%

中船防务直接持股 - - 217,494,916 5.15%

中船投资直接持股 24,874,697 1.80% 48,558,755 1.15%

新华保险 - - 159,386,909 3.78%

华融瑞通 - - 160,846,680 3.81%

结构调整基金 - - 92,641,506 2.19%

太保财险 - - 91,825,411 2.17%

中国人寿 - - 79,829,993 1.89%

人保财险 - - 79,710,537 1.89%

东富天恒 - - 71,786,901 1.70%

中原资产 - - 38,883,757 0.92%

工银投资 - - 79,312,671 1.88%

交银投资 - - 78,947,453 1.87%

国家军民融合产业投资基金有

限责任公司
- - 78,157,393 1.85%

国华基金 - - 47,368,117 1.12%

农银投资 - - 31,579,335 0.75%

国新建信基金 - - 94,736,235 2.24%

中银投资 - - 39,474,612 0.93%

东富国创 - - 78,947,453 1.87%

国发基金 - - 15,788,782 0.37%

其他 A 股公众股东 647,882,235 47.02% 647,882,235 15.35%

合计 1,378,117,598 100% 4,221,988,344 100.00%

1-1-1-29

八、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易预案已经本公司第七届董事会第二次会议审议通过；

2、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第四次会议和第七届董事会第六

次会议审议通过；

3、本次重组的交易对方已经履行通过内部决策审议程序，同意本次交易方案；

4、本次交易方案获得国防科工局批准；

5、标的资产评估报告已取得国务院国资委备案；

6、本次交易方案获得国务院国资委关于本次重组的批准；

7、本次交易方案获得上市公司股东大会审议通过。

8、本次交易方案已获得中国证监会的核准。

九、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

中 船 集

团

关于提供的信

息真实、准确、

完整的承诺函

“1、本公司向参与本次重组的各中介机构所提供的资料均为真实、

准确、完整的原始书面资料或副本资料及信息，副本资料或者复印件

与其原始资料或原件一致；所有文件的签字与印章皆为真实的，不存

在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供信息的真实

性、准确性和完整性承担法律责任；如因提供的信息存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，给中国船舶或者投资者造成损失的，本公

司将依法承担个别及连带的法律责任。

2、本公司保证为本次重组所出具的说明及确认均为真实、准确和完

[…]

39 广州中船文冲置业有限公司 1.00 100 房地产经营租赁

40 中国船舶工业离退休干部局 - 50 其他

41
中国船舶工业集团有限公司第十一研究

所
- 100

工程和技术研究与

试验发展

42 北京船舶工业管理干部学院 - 100 其他未列明的教育

43 中船国际控股有限公司 - 100 其他未列明服务业

注：中船集团持有中国船舶工业机关服务中心、中国船舶工业贸易有限公司、中国船舶工业离退休

干部局、中国船舶报社和华联船舶有限公司 50%股权，有权任免相关公司的董事会的多数成员，对

这些企业及事业单位具有实际控制权，故纳入中船集团合并报表范围。

（2）本次重组前上市公司与控股股东的同业竞争情况

本次重组前，中国船舶与中船集团下属中船防务、江南造船、沪东中华在超大型油

船（VLCC）、集装箱船、散货船等产品方面存在一定同业竞争。

2、本次交易后的同业竞争情况

（1）本次交易完成后，除重组前已形成的相关领域同业竞争外，未新增中国船舶

与中船集团下属其他企业的同业竞争情形。

1-1-1-89

（2）通过本次重组，中船集团将江南造船、广船国际等主要船舶造修资产注入中

国船舶，原有中国船舶与中船防务在超大型油船（VLCC）等船型的同业竞争将得以消

除。

（3）本次重组后，上市公司与中船集团下属中船防务、沪东中华在散货船、大型

集装箱船等产品存在阶段性同业竞争，该业务系历史形成所致且承诺前此类业务已成

型，并非本次重组完成后新增同业竞争。

中船集团作为中央直属的特大型国有企业，严格依法合规开展各项业务，并通过与

各下属企业的股权关系依法行使股东权利，确保上市公司自主经营的独立性。中船集团

下属上市公司的各项经营方针均依法履行董事会、股东大会等决策程序，有效维护了国

有资本权益和中小股东利益。上市公司与控股股东在资产、人员、财务、机构、业务等

方面相互独立，严格依法运作。

综上，鉴于中国船舶和中船集团下属企业的相关同类竞争业务在本次重组前已经成

型，历史上中国船舶、中船防务、沪东中华等均拥有较好的公司法人治理结构以及独立

性，中船集团此前未利用且今后不会利用作为各家公司控股股东的地位给任何一方从事

相关业务带来不公平的影响。因此，现阶段中国船舶、中船防务、沪东中华的相关业务

各自发展并不会损害上市公司及其广大中小股东利益。

（四）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成后中船集团及其所控制的关联方对上市公司持股比例进一步提升（不

考虑配套融资）。根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成

后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船集团及其关联方合计持股 730,235,363 52.98% 2,254,882,364 53.41%

其中：中船集团直接持股 705,360,666 51.18% 1,988,828,693 47.11%

中船防务直接持股 - - 217,494,916 5.15%

中船投资直接持股 24,874,697 1.80% 48,558,755 1.15%

新华保险 - - 159,386,909 3.78%

华融瑞通 - - 160,846,680 3.81%

结构调整基金 - - 92,641,506 2.19%

1-1-1-90

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

太保财险 - - 91,825,411 2.17%

中国人寿 - - 79,829,993 1.89%

人保财险 - - 79,710,537 1.89%

东富天恒 - - 71,786,901 1.70%

中原资产 - - 38,883,757 0.92%

工银投资 - - 79,312,671 1.88%

交银投资 - - 78,947,453 1.87%

国家军民融合产业投资基金有

限责任公司
- - 78,157,393 1.85%

国华基金 - - 47,368,117 1.12%

农银投资 - - 31,579,335 0.75%

国新建信基金 - - 94,736,235 2.24%

中银投资 - - 39,474,612 0.93%

东富国创 - - 78,947,453 1.87%

国发基金 - - 15,788,782 0.37%

其他 A 股公众股东 647,882,235 47.02% 647,882,235 15.35%

合计 1,378,117,598 100% 4,221,988,344 100.00%

（五）本次交易对上市公司负债的影响

根据上市公司2018年度和2019年1-7月财务数据以及2018年度和2019年1-7月备考

财务数据，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目
2019年7月31日 2018年12月31日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产  3,092,333.72   7,282,567.23   2,947,143.56   6,972,546.54

非流动资产  1,599,870.47   3,999,103.21   1,579,880.78   3,819,480.94

资产总计  4,692,204.19   11,281,670.43   4,527,024.34   10,792,027.48

流动负债  1,934,997.91  5,641,595.53   1,723,270.79   5,953,434.23

非流动负债  705,761.13  1,179,731.54   741,828.90   1,560,292.05

负债总计  2,640,759.05   6,821,327.07   2,465,099.69   7,513,726.28

资产负债率 56.28% 60.46% 54.45% 69.62%

注：上市公司交易前2019年1-7月的数据未经审计；上市公司交易后2019年1-7月的数据已经审计机

构审阅。

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模和资产负债率将有所上升，总体仍保

1-1-1-91

持合理水平。本次交易完成后，随着募集配套资金到位以及募集资金投资项目效益的逐

步释放，预计公司的资产负债率将有所下降，资本结构进一步优化。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据重组前上市公司 2018年度和 2019年 1-7 月财务数据以及重组后上市公司 2018

年度和 2019 年 1-7 月备考财务数据，本次交易完成后，2018 年度上市公司基本每股收

益、扣除非经常性损益后的基本每股收益下滑，2019 年 1-7 月上市公司基本每股收益、

扣除非经常性损益后的基本每股收益上升，上市公司存在即期回报被摊薄的情形。鉴于

重组完成后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、标的公司

的募集配套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未来每股收

益在短期内出现下降的情形。为进一步降低本次交易可能导致的对公司每股收益的摊

薄，公司拟采取多种措施提高对股东的即期回报，具体如下：

1、加快标的资产整合，提升公司的盈利能力

本次交易完成后，上市公司的产品业务范围进一步拓展，新增军用船舶造修相关业

务，业务协同进一步加强，行业地位进一步巩固，整体价值得到有效提升。上市公司将

加快标的资产整合，充分发挥上市公司原有业务与标的资产的协同效应，进一步提升盈

利能力。

2、积极加强经营管理，提升公司经营效率

[…]

苏黎世保险公司 390,000,000 15.0000%

河北德仁投资有限公司 126,987,805 4.8841%

天津信商投资管理有限公司 81,454,878 3.1329%

世纪金源投资集团有限公司 78,000,000 3.0000%

富登管理私人有限公司 78,000,000 3.0000%

中金证券(香港)有限公司 65,000,000 2.5000%

野村证券株式会社 65,000,000 2.5000%

上海证大投资管理有限公司 46,865,000 1.8025%

厦门合信投资有限公司 40,426,829 1.5549%

渣打股权投资公司 39,000,000 1.5000%

华泽集团有限公司 31,745,000 1.2210%

北京市太极华青信息系统有限

公司
26,000,000 1.0000%

上海复星工业技术发展有限公

司
23,780,488 0.9146%

国际金融公司 10,400,000 0.4000%

合计 2,600,000,000 100.00%

10、2011年12月新华保险在上海证券交易所、香港交易所上市

2011年11月21日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准新华人寿保险股份有限

公司首次公开发行股票的批复》(证监许可[2011]1837号)，核准新华保险公开发行不超

过15,854万股A股股票。

2011年11月15日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准新华人寿保险股份有限

公司发行境外上市外资股的批复》(证监许可[2011]1816号)，核准新华保险公开发行不

超过41,218.3万股境外上市外资股（含全额行使超额配售选择权不超过5,376.3万股），

全部为普通股。

1-1-1-130

根据本次发行的超额配售选择权安排， 自2011年12月7日（即递交香港公开发售申

请最后期限之日）起30日内，联席全球协调人可以要求新华保险额外发售不超过5,376.3

万股H股。

2011年12月，新华保险在香港联合交易所及上海证券交易所同步上市。A股发行股

份数15,854万股，H股发行股数35,842万股。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94号）的有关规定，新华保险首次公开发行股票并上市后，由新华保险国有股股

东汇金公司和宝钢集团转至全国社会保障基金理事会（以下简称“社保基金”）其持有

的新华保险国有股，社保基金将承继原国有股股东的禁售期义务。

A股和H股发行完成后新华保险总股本为311,696万股，新华保险股东持股情况如

下：

股份

类别

发行前 发行后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

中央汇金投资有限责任公司 A 股 1,009,190,000 38.8150% 974,347,488 31.2595%

宝钢集团有限公司 A 股 488,150,000 18.7750% 471,296,512 15.1204%

苏黎世保险公司

(Zurich Insurance Company Ltd)
H 股 390,000,000 15.0000% 390,000,000 12.5122%

河北德仁投资有限公司 A 股 126,987,805 4.8841% 126,987,805 4.0741%

天津信商投资管理有限公司 A 股 81,454,878 3.1329% 81,454,878 2.6133%

世纪金源投资集团有限公司 A 股 78,000,000 3.0000% 78,000,000 2.5024%

富登管理私人有限公司

(Fullerton Management Pte Ltd)
H 股 78,000,000 3.0000% 78,000,000 2.5024%

中金证券(香港)有限公司

(CICC Securities (HK) Limited)
H 股 65,000,000 2.5000% 65,000,000 2.0854%

野村证券株式会社 H 股 65,000,000 2.5000% 65,000,000 2.0854%

上海证大投资管理有限公司 A 股 46,865,000 1.8025% 46,865,000 1.5035%

厦门合信投资有限公司 A 股 40,426,829 1.5549% 40,426,829 1.2970%

渣打股权投资公司

 (Standard Chartered Principal

Finance (Cayman) Ltd.)

H 股 39,000,000 1.5000% 39,000,000 1.2512%

华泽集团有限公司 A 股 31,745,000 1.2210% 31,745,000 1.0185%

北京市太极华青信息系统有限公司 A 股 26,000,000 1.0000% 26,000,000 0.8341%

1-1-1-131

上海复星工业技术发展有限公司 A 股 23,780,488 0.9146% 23,780,488 0.7629%

国际金融公司

(International Finance Corporation)
A 股 10,400,000 0.4000% 10,400,000 0.3337%

社保基金理事会
A 股   15,854,000 0.5086%

H 股   35,842,000 1.1499%

其他 A 股股东 A 股   158,540,000 5.0864%

其他 H 股股东 H 股   358,420,000 11.4990%

合计  2,600,000,000 100.00% 3,116,960,000 100.00%

11、新华保险H股行使超额配售选择权

2012年1月6日，联席全球协调人通知新华保险，其决定部分行使超额配售选择权并

要求新华保险额外发售258.66万股H股。为此，2012年1月6日，新华保险额外发售258.66

万股H股，占原H股新股发行规模（35,842万股）的约0.72%；同时，新华保险国有股股

东向社保基金额外划转258,660股国有股并转为H股，上述国有股划转及转为H股已获得

中国有关监管机构批准，且符合相关中国法律的规定。

本次超额配售完成后，新华保险股份变动情况如下：

本次 A、H 股发行后，

超额配售选择权行使前
本次 H 股超额配售选择权行使后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

H 股 1,031,262,000 33.09% 1,034,107,260 33.15%

其中：公众人士 641,262,000 20.57% 644,107,260 20.65%

A 股 2,085,698,000 66.91% 2,085,439,340 66.85%

合计 3,116,960,000 100.0000% 3,119,546,600 100.000%

本次由新华保险额外发售的258.66万股H股以及国有股股东额外划转的258,660股H

股于2012年1月11日在香港联合交易所有限公司上市交易。

12、网下向询价对象配售的Ａ股股票上市流通

新华保险公开发行A股时，网下向询价对象配售31,708,000股，该部分股票于新华

保险A股股票在上海证券交易所上市交易之日，即2011年12月16日起锁定三个月后方可

上市流通。2012年3月16日锁定期满，该部分股票上市流通，新华保险股本结构变动如

下：

1-1-1-132

单位：股

 变动前 本次变动（增+ 减-） 变动后

一、有限售条件的 A 股 1,958,607,340  1,926,899,340

1.国家持股 990,027,154  990,027,154

2.国有法人持股 471,212,186  471,212,186

3.其他法人持股 497,368,000 -31,708,000 465,660,000

  其中：网下配售股份 31,708,000 -31,708,000 0

二、无限售条件的 A 股 126,832,000 +31,708,000 158,540,000

三、境外上市外资股（H 股） 1,034,107,260  1,034,107,260

总计 3,119,546,600  3,119,546,600

13、首次公开发行前已发行的股份上市流通

 根据《中华人民共和国公司法》的规定，新华保险公开发行股份前已发行的股份，

自新华保险股票上市交易之日起一年内不得转让。新华保险控股股东汇金公司于新华保

险首次公开发行并上市时亦承诺：自新华保险A股股票上市之日起三十六个月内，不转

让或委托他人管理其直接和间接持有的新华保险A股股票发行前已发行的股份，也不由

新华保险回购该部分股份。除了汇金公司持有的股份及由汇金公司划转至社保基金持有

的A股股份外，其余新华保险首次公开发行前已发行的股份于2012年12月16日起锁定期

满，于2012年12月17日上市流通。

 上市流通的有限售条件A股股份来源为新华保险首次公开发行前已发行的

942,040,772 股人民币普通股，持有人分别为宝钢集团、河北德仁投资有限公司、天津

信商投资管理有限公司、世纪金源投资集团有限公司、上海证大投资管理有限公司、西

藏厦信投资有限公司、华泽集团有限公司、北京市太极华青信息系统有限公司、上海复

星工业技术发展有限公司、国际金融公司及社保基金。上市流通的有限售条件H股股份

来源为新华保险首次公开发行前已发行的637,000,000股H股，持有人分别为苏黎世保险

公司、富登管理私人有限公司、中金证券(香港)有限公司、野村证券株式会社及渣打股

权投资公司。本次有限售条件股份上市流通后，新华保险股本结构变化如下：

单位：股

 变动前 本次变动（增+ 减-） 变动后

一、有限售条件的 A 股 1,926,899,340 -942,040,772 984,858,568

1-1-1-133

其中：1.国家持股 990,027,154 -5,168,586 984,858,568

2.国有法人持股 471,212,186 -471,212,186 0

   3.其他法人持股 465,660,000 -465,660,000 0

二、无限售条件的 A 股 158,540,000 +942,040,772 1,100,580,772

三、有限售条件的 H 股 637,000,000 -637,000,000 0

四、无限售条件的 H 股 397,107,260 +637,000,000 1,034,107,260

总计 3,119,546,600  3,119,546,600

14、汇金公司持有的限售股上市流通

 汇金公司及社保基金合计持有有限售条件A股984,858,568股，该部分A股股份上市

流通日为2014年12月16日，新华保险股本结构变化如下：

单位：股

 变本次上市前 本变动（增+ 减-） 变本次上市后

一、有限售条件的流通股份 984,858,568 -984,858,568 0

1.国家持股 984,858,568 -984,858,568 0

二、无限售条件的流通股份 2,134,688,032 +984,858,568 3,119,546,600

1.A 股 1,100,580,772 +984,858,568 2,085,439,340

2.H 股 1,034,107,260 0 1,034,107,260

总计 3,119,546,600 0 3,119,546,600

（三）产权及控制关系及向上市公司推荐董事或高级管理人员的情况

1、产权及控制关系

新华保险的控股股东为中央汇金投资有限责任公司。根据新华保险 2018 年年度报

告披露，新华保险无虽不是公司的股东，但通过投资关系、协议或者其他安排，能够实

际支配公司行为的人。故新华保险无实际控制人。但国家股及国有法人股占其总股本的

比例超过 47%，且相对较为集中，其中持股 10%以上股东有两家，分别为汇金公司（持

股 31.34%）、中国宝武钢铁集团有限公司（持股 12.09%），其最终控制人依次分别为

国务院和国务院国有资产监督管理委员会。截至 2018 年 12 月 31 日，新华保险的股权

结构及控制关系如下：

1-1-1-134

2、向上市公司推荐董事或高级管理人员的情况

截至本报告书签署日，新华保险未向上市公司推荐董事及高级管理人员。

（四）主要下属企业情况

截至 2018 年 12 月 31 日，新华保险主要下属企业基本情况如下：

序号 单位名称
主要

经营地
注册地 业务性质

持股比例

（%）

注册资本

（万元）

1
新华资产管理

股份有限公司
北京 北京

管理运用自有资金及保险资

金；受托资金管理业务；与

资金管理业务相关的咨询业

务；国家法律法规允许的其

他资产管理业务